¹ *Digesto*

intelligit Regula talem rem, quae indivisa pertinet ad duos, vel plures ut singulos, non ut universos, seu prout collegium, aut commune faciunt, sicut communiter tenent DD. Quid autem sit, rem pertinere ad plures ut singulos: item ad plures ut universos, seu prout collegium faciunt, dictum est supra ad Reg. 29. n. 3. et 4. Per verbum *prohibentis* autem intelligit, et comprehendit Regula etiam contradictionem, dissensum, et oppositionem: ita ut, dum aliquis rem, pluribus communem, seu quae ad plures ut singulos pertinet, distrahere, vel mutare vult, et alter, sive dicat, prohibeo, sive contradico, dissentio, nolo, me oppono, prohibere censeatur, ejusque conditio potior sit, et praeferrì debeat. Hinc

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: *Quando res, aliqua pluribus communis talis est, quae indivisa ad plures ut singulos pertinet, et de hujusmodi re alienanda, immutanda, destruenda etc. inter dominos dissensio est, is, vel illi praeferrì sunt, eisque acquiescendum, qui prohibent, vel contradicunt, dissentiunt, aut se opponunt; etiamsi unicus tantum esset.* Ratio est, tum; quia non solum ille, qui mutare, vel alienare, destruere etc. vult: sed etiam, qui contradicit, vel prohibet, dominus est. Quae ratio in exemplo ad propositum de pariete pluribus communi affertur l. *Parietem. 8. ff. de Servitutibus Praedior. Urban. ibi: Parietem, qui naturali ratione communis est, alterutri vicinorum demoliendi eum, et reficiendi jus non est; quia non solus dominus est.* Tum, quia iniquum est, quod aliquis in re, vel jure suo per factum alienum invitus gravetur, diminutione, aut detrimento afficiatur, l. *non debet. 74. ff. de Reg. Jur. ibi: Non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri: cum proximum laedere etiam juri naturali adversum sit, §. 3. Instit. de J. et*

nella cosa comune la Regula intende riferirsi a quella cosa che è indivisa e appartiene a due o più soggetti intesi come singoli, non come universi o come collegio o come facenti qualcosa di collettivo, come comunemente insegnano gli Autori. In relazione a ciò, quando cioè la cosa appartenga a *molti come singoli* come pure a *molti come universi*, o facenti parte di un collegio, abbiamo già parlato sopra nella Regula 29 ai numeri 3 e 4. Con la parola *chi proibisce* la Regula si riferisce e comprende anche la contraddizione, il dissenso e l'opposizione: così che quando qualcuno voglia alienare o mutare una cosa in proprietà di molti, ossia che pertiene a molti come singoli, e un altro o dica *proibisco*, o *contraddico*, *non sono d'accordo*, *non voglio*, *mi oppongo*, si ritiene che proibisca e la condizione di costui dev'essere preferita e anteposta. Da ciò

3 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è: *Quando una certa cosa è in proprietà a molti, è indivisa e pertiene a molti come singoli e vi sia dissenso tra i proprietari circa l'alienazione, la mutazione, la distruzione di tale cosa, va preferito e assecondato colui o coloro che proibiscono, o contraddicono, dissentono o si oppongono, anche se si tratti di una sola persona.* Vi è una ragione. Sia perchè è proprietario non solo colui che vuole mutare, alienare o distruggere la cosa ma anche chi contraddice e proibisce. Questa spiegazione è tratta dall'esempio relativo alla parete in comune a più soggetti, *framm. Parietem (D.8.2.8²)*, dove: *L'uno o l'altro dei vicini non ha il diritto di demolire e rifare il muro che per sua natura è in comunione; giacchè egli non è il solo proprietario.* Sia perchè è iniquo che qualcuno nuocia per un fatto di altri un diritto o una cosa altrui contro la volontà di costui arrecandogli una perdita o un danno, *framm. Non debet, Regula 74 del Digesto (D.50.17.74³)*, dove: *Non si deve imporre a qualcuno una iniqua condizione per*

² *Digesto*

³ *Digesto*

- J. *mezzo di un altro, in quanto ledere il prossimo è anche contrario al diritto naturale, framm. Iuris (I.1.1.3⁴).*
- Declaratur Regula ulterius exemplis Juris: Sic enim, si duo fundum in communi habent, et unus eorum domum in illo aedificare, vel eundem omnino alienare vult, et alter prohibet, seu contradicit, dissentit, hujus contradictionem praeferre, eique acquiescere oportet, arg. l. Savinus. 28. ff. de Communi dividund. et cit. l. Parietem. 8. ff. de Servitut. praed. urb.
- 4 Si spiega ulteriormente la Regula con esempi tratti da diritto. Così infatti se due soggetti hanno un fondo in comune e uno di essi voglia costruirci una casa o alienarlo in toto, e l'altro non voglia o non sia d'accordo, è opportuno preferire la volontà contraria di costui e quindi accondiscenderlo, argomento dal framm. *Savinus* (D.10.3.28⁵) e citato framm. *Parietem*.
- Sic etiam, si matrimonio jam consummato unus castitatem vovere velit, et alter prohibeat, vel contradicat, hujus conditio potior est, et contradictio praevalet, c. Quidam. 3. de Convers. Coniug. ubi ex Apostolo additur ratio: quia *Vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier: et econtra. Item Cum vir et uxor una caro sint, sicut docet Apost. non potest unus ad Deum converti, et alter in saeculo remanere.*
- 5 Così pure se, dopo aver già consummato il matrimonio, uno dei coniugi voglia fare un voto di castità e l'altro non voglia o non sia d'accordo, è preferita la posizione di costui e l'opposizione prevale, cap. *Quidam* (X.3.32.3⁶), dove è richiamata la spiegazione tratta dall'Apostolo (1Cor 7,4⁷): *anche il marito non è arbitro del proprio corpo, ma lo è la moglie, e viceversa. Parimenti quando un uomo e una donna siano una carne sola, come insegna l'Apostolo, uno dei due non può entrare in religione e l'altro rimanere nel secolo.*
- Sic rursus, quia jus eligendi Praelatum ad omnes Capitulares, etiam ut singulos, pertinet, non potest electio per compromissum celebrari, vel extraneus ad suffragandum admitti, si vel unus tantum contradicat. c. Quia propter. 42. de Elect. ibi: *Vice omnium.* juncto c. In causis. 30. et c. Scriptum. 40. eod.
- 6 Così inoltre, poichè a tutti i capitolari, anche come singoli, spetta il diritto di eleggere il prelado, l'elezione non può essere svolta per compromesso e un'estraneo non può essere ammesso all'elezione nel caso in cui anche uno soltanto sia contrario, cap. *Quia propter* (X.1.6.42⁸), dove: *a nome di tutti*, giusta il cap. *In causis* (X.1.6.30⁹) e il cap. *Scriptum* (X.1.6.40¹⁰).
- Huc faciunt etiam exempla pro declaratione Regulae XXIX. a n. 29. adducta; quia illa Regula cum praesenti multum concordat.
- 7 A ciò si aggiungano anche gli esempi addotti nella spiegazione della Regula 29, al numero 29; infatti quella Regula concorda assai con la presente.

⁴ *Istituzioni*

⁵ *Digesto*

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 579

⁷ *Bibbia*

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 88

⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 74

¹⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 84

Quaeritur II. An? et in quibus fallat Regula praesens? Resp. I. Eam *primo* et universaliter fallere, quando non interest socii prohibentis; cum quivis merito pati debeat id, quod sibi non nocet, et alteri prodest. Dynus hic n. 2 Strein, et alii. l. 1 §. 11 ff. de Aqua, et aqu. pluv. arcend. ibi: *Prodesse enim sibi unusquisque, dum alii non nocet, non prohibetur, nec quemquam hoc nomine teneri.* cum Concord. Exemplum ad propositum exhibetur in l. Fistulam. 19. §. 2. ff. de Servitut. praed. urban. ubi socio permittitur scalam, quae removeri potest, ad communem parietem facere, quia alteri non nocet, ibi: *Scalas posse me ad parietem communem habere, Sabinus recte scribit.*

Eadem l. Fistulam. pr. ob dictam rationem conceditur, ut quis penes communem parietem possit balneum habere, dummodo ob assiduum humorem non noceat vicino, ibi: *non posse prohiberi vicinum, quo minus balneum habeat secundum parietem communem, quamvis humorem capiat paries: non magis, quam si vel in triclinio suo, vel in cubiculo aquam effunderet. Sed Neratius ait, si talis sit usus tepidarii, ut assiduum humorem habeat, et id noceat vicino, posse prohiberi eum.* In eadem lege ponuntur adhuc alia exempla fallentiam Regulae confirmantia: sic etiam ob fallentiae rationem, juxta l. Quidam. 13. §. 1. ff. eod. *Parietem communem incrustare licet, secundum Capitonis sententiam: sicut licet mihi pretiosissimas picturas habere in pariete communi, sunt verba legis.*

Fallit *secundo* rursus universaliter, quando prohibente, aut invito uno, alter

8 SI CHIEDE II. Se e quando venga meno la presente Regula. SI RISPONDE. Essa viene universalmente meno, *primo*, quando manchi un interesse del comproprietario che proibisce, poichè, a buon diritto, chiunque deve consentire ciò che a lui non nuoce e giova ad altri. Dino (*Commentaria*, reg. 56¹¹), Strein (*Commentarius*, Reg. LVI¹²) e altri, framm. *Si cui* (D.39.3.1.11¹³), dove: *infatti a chiunque non è proibito che gli sia di giovamento, purchè ad un altro non nuocia; e nessuno è tenuto a farlo a tal titolo, con l'opinione comune.* Un esempio al proposito si ritrova nel framm. *Fistulam* (D.8.2.19.2¹⁴), dove ad un comproprietario è consentito costruire, appoggiata alla comune parete, una scala che può essere tolta, poichè non nuoce all'altro, qui: *Sabino ragionevolmente scrive che io posso avere le scale appoggiate al muro.*

9 Il framm. *Fistulam* (D.8.2.19.pr¹⁵), per la detta ragione, concede che qualcuno possa avere un bagno lungo la parete comune purchè la frequente umidità non nuocia al vicino, qui: *non si può proibire al vicino di avere un bagno lungo il muro comune, sebbene la parete ne assorba l'umidità, non più di quanto gli si possa proibire di spruzzare acqua sul suo triclinio o in una stanza da letto. Ma Nerazio dice che ciò può essere a lui proibito se l'uso del tepidario sia tale da produrre costantemente umidità e ciò nuoccia al vicino.* Nello stesso frammento sono posti anche altri esempi che confermano l'eccezione come pure la ragione dell'eccezione, giusta il framm. *Quidam* (D.8.2.13.1¹⁶), *Secondo il parere di Capitone, è lecito rivestire con marmo la parete comune: così come mi è permesso avere nella parete comune pitture molto preziose.*

10 Viene poi universalmente meno, *secondo*, quando qualcuno, contro la volontà o il

¹¹ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 231

¹² J. STREIN, *op. cit.*, pag. 162

¹³ *Digesto*

¹⁴ *Digesto*

¹⁵ *Digesto*

¹⁶ *Digesto*

re communi fruitur ad talem usum, ad quem parata, seu destinata est, uti constat de fundo, seu loco pluribus communi pro sepultura: in quo, licet extraneus, etiam unico contradicente sepeliri nequeat: tamen, quia locus pro sepultura Dominorum destinatus est, quivis eorum, etiam prohibente altero, ibi tumulari valet. l. Si plures. 41. ff. de Religios. et sumpt. funerum. ibi: *Si plures sint domini ejus loci, ubi mortuus infertur, omnes consentire debent, cum extranei inferantur: Nam ex ipsis dominis quemlibet recte ibi sepeliri constat, etiam sine caeterorum consensu.*

Hinc ad propositum post Dynum hic. n. 2. bene docet Glossa communiter recepta in §. Religiosum Instit. de Rerum division. V. Invitis, in additione, sic discurrendo: aut socius vult uti re communi, aut in ea reparare, vel facere aliquid ad eum usum, ad quem parata, seu destinata est: et potest, etiam alio prohibente vel contradicente cit. l. Si plures: aut ad eum usum, ad quem parata non est: et tunc subdistingue; aut interest prohibentis non uti: et melior est conditio prohibentis per Jura n. 3. citata; aut non interest prohibentis: tunc melior est conditio facientis, per jura citata n. 8.

Fallit *tertio* in casu, quo pro conservanda re communi reparatio, vel quid aliud necessario fieri debet, v.g. si tectum domus reficere, ruinae praecavere, parietem fulcire, trabem immittere necesse est; tunc enim id ab uno fieri potest, etiam altero prohibente. Immo si

divieto dell'altro, usa la cosa comune per l'uso cui è destinata o predisposta, come nel caso di un fondo o di un luogo destinato alla sepoltura comune di molti: su di esso è possibile che ad un estraneo sia vietata la sepoltura per il parere contrario anche di uno solo dei proprietari. Tuttavia, poichè il luogo è comunque destinato alla sepoltura dei proprietari, ciascuno di questi può venir lì tumulato, anche se un altro sia contrario, framm. *Si plures* (D.11.7.41¹⁷), dove: *Se i proprietari del luogo in cui il morto viene sotterrato siano più d'uno, tutti debbono prestare il loro consenso quando vi si sotterrino degli estranei: infatti è certo che uno qualsiasi degli stessi proprietari può esservi correttamente sepolto anche senza il consenso degli altri.*

11 A questo proposito, dopo Dino (*Commentaria*, reg. 56, num. 2¹⁸), bene insegna la Glossa comune sul framm. Religiosum (I.2.1.9) al vers. *Invitis*¹⁹, spiegando in tal modo: o il comproprietario vuole utilizzare la cosa comune o ripararla o fare qualcosa in ossequio all'uso a cui è destinata o predisposta; e lo può fare anche se un altro è contrario o non vuole, citato framm. *Si plures*; o per l'uso a cui non è destinata, e al proposito bisogna distinguere. O c'è un interesse di chi proibisce a che non venga usata, e quindi, per le norme citate al numero 3, prevale la condizione di chi proibisce; o non sussiste un interesse per chi proibisce e allora è da preferire la condizione di chi intende fare, per quanto detto al numero 8.

12 Viene meno, *terzo*, nel caso in cui si debba fare una riparazione volta alla conservazione della cosa comune o comunque qualcos'altro di necessario, come ad esempio il rifacimento del tetto, le precauzioni contro la rovina, il rafforzamento delle pareti, l'inserimento

¹⁷ *Digesto*

¹⁸ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 231

¹⁹ *Glossa, Instit*, pag. 2501

socius ad hoc contribuere detrectat, ademptione domini, quod in re communi habet, puniri potest. I. Si (ut proponis) 4. C. de Aedificiis privat. ibi: *Si (ut proponis) socius aedificii, ad refectioem ejus, sumptus conferre detrectat: non necessario extra ordinem tibi subvenire desideras. Etenim si solus aedificaveris, nec intra quatuor mensium tempora cum centesimis nummus, pro portione socii erogatus, restitutus fuerit, vel, quo minus id fieret, per socium stetisse, constiterit, jus domini pro solido vindicare, vel obtinere juxta placidum antiquitatis poteris.*

Fallit quarto pro favore obtinendae libertatis. Quinto in concursu plurium patronorum ad idem beneficium. Sexto, quando Princeps vel fiscus rem cum aliis communem habet, per dicta et probata ad Reg. XXXIX. n. 12. 14. et 15.